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1. Introduction

1.1. The Bombina toads

The anuran genus Bombina (Anura: Bombinatoridae) contains 3 European species

and 3 Asian species, typically with contrastly coloured belly. The European species are

Bombina bombina (Linnaeus, 1761), B. variegata (Linnaeus, 1758) and B. pachypus

(Bonaparte, 1838). While B. bombina is quite uniform, there were described

3 geographical subspecies within B. variegata – B. v. variegata (Linnaeus, 1758),

B. v. scabra (Küster 1843) and B. v. kolombatovici (Bedriaga 1890), differentiated in their

phenotypes (Vasara et al., 1991), allozymic traits and mitochondrial DNA

(Szymura et al., 2000). B. pachypus is sometimes considered as a subspecies of B. variegata,

but beacuse of their molecular differencies they are separate species. However, only

the two species from central Europe, B. bombina and B. variegata are hybridizing there.

Both Bombina species differ not only morphologically, but also with their ecological

requirements and etological exhibitions as well. Some differences were also found in their

DNA content, chromosome length and the position of centromere

of the 12th chromosome (Piálek, 1992). The major part of the genome among the two

species is differentiated.

B. bombina, which occurs mostly in lowland areas, is much more an aquatic species

breeding in rather large permanent waters (Maděj, 1973), with a relatively long breeding

season and tadpoles with a longer larval period (Rafinska, 1991) and exhibition of several

adaptations against predation (Kruuk, 1997). Smaller egg size in B. bombina results

in delayed metamorphosis.

B. variegata usually inhabits more hilly or mountainous regions, where the supply

of breeding sites is pretty small. Due to its more terrestrial way of life, adults have thicker

skin (Nürnberger et al., 1995) and longer legs (Michalowski, 1961) then those

of B. bombina, which allows them longer migration between breeding sites. Their

breeding has an explosive character. Females of B. variegata lay smaller clutches, but their
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eggs are bigger and tadpoles reach metamorphosis more rapidly (Nürnberger et al., 1995).

Males of B. variegata lack the vocal pouches and emit weak calls, but generate water

waves to maintain spacing (Seidel, 1999).

Both species inhabit either aquatic and terrestrial sites. The distribution of findings

in individual months implies earlier entry of activities in B. bombina with maximum

quantity in May and with phased passing to the terrestrial way of life and so a declining

frequency of occurence. In B. variegata it is a bimodal frequency of distribution with most

observation in July. They overlap in altitudes from 100 to 800 metres above the sea level.

The area occupied by Bombina bombina runs through the lowlands of eastern

and northern Europe, while Bombina variegata inhabits rather higher altitudes in western

and southeastern Europe and in the Carpathian mountains. The occurence of Bombina

in Bohemia and Moravia was decribed in 1898 (Praţák ex Piálek, 1992).

European fire-bellied toads B. bombina and B. variegata, have a parapatric distribution

that is related to their ecological requirements and postglacial dispersal from southern

refuges (Arntzen 1978; Szymura 1993). Arntzen (1978) thought both Bombina species

have arisen in allopatry during glaciation when the Apennine and Balkan mountains

served as refuge to B. variegata, whereas B. bombina found refuge in lowlands

surrounding the Black and Caspian Seas. When the climate warmed up the toads

expanded to central Europe and formed a hybrid zone. Later studies pushed the time

of speciation backwards. Szymura´s (1983) estimates, based on protein electrophoresis

analyse, set the age of diversification at 6.8 ±1.8 mil. years ago.

Werner (1897) pointed at the disappearance of species specific characteristics due

to hybridization in points with common occurrence. A large number of diagnostic traits

differentiating the two species make Bombina a powerful system to test hypotheses

on the origin and dynamics of hybrid zones (Hewitt, 1988).
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1.2. The hybrid zones

Biological species are groups of actually or potentially interbreeding natural

populations which are reproductively isolated from other such groups. If two populations

are to belong to different biological species, reproductive isolation must be complete: no

fertile hybrids can be formed (Barton & Hewittt, 1985).

Hybrid zones are narrow regions in which genetically distinct populations meet, mate

and produce hybrids. They are often only a few hundred meters wide and yet may

be several hundred kilometers long. They are found in a wide variety of organisms.

The wide range of genotypes found in a hybrid zone can be used to analyze the genetic

differences and selective forces that separate the taxa involved.

Hybridization occurs whenever two or more insufficiently pre- or postzygotic isolated

population meet, which results in a gene flow between such populations. In case

of producing fertile hybrids the genotypes usually varies from gene to gene. In some loci

versatilly beneficial alelles are fixed on either side of the hybrid zone, in others different

alleles can be favourable in various environment (Barton & Gale, 1993).

Hybrid zones contain recombinant individuals resulting from many generations

of hybridization (Rieseberg & Buerkle, 2002). Hybridization is a common feature in both

plants and animals. Hybridization is thought to occur less frequently in animals than

in plants; however, quantitative estimates are only available for birds and fish

(Arnold, 1997). Between 9% and 10% of bird species hybridize, hybridization frequencies

in families of North American freshwater fish range from 3% to 17% (Hubbs, 1955).

Application of cline theory requires that hybrid zones be more or less continuous

(Szymura & Barton, 1991) and that they be maintained by a balance of dispersal

and selection against hybrid (Barton & Hewitt, 1985).

The existence of hybrid zones causes substantial troubles to the biological species

concept (Mayr, 1942 ex Harrison, 1993). Although the question of species definition
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remains open, hybridization comes up with the possibility to take a look inside

the processes of species genesis itself. A much discussed theme is the reinforcement

of premating isolation. Since hybrids are often inviable, sterile or exhibit reduced fitness

relative to their parental species, selection should push them to evolve and amplify some

isolating mechanism (Liou & Price, 1994). On the other hand some authors (Barton, 2001)

suppose the hybrid genotype may be in some cases as fitt or even fitter than the parental

genotype.

A transect running across the hybrid zone at a certain place, displays a typical pattern

of different characters called cline (Barton & Hewitt, 1985). Such characters might

be either morphological or can be represented by gene frequencies of alleles typical

for parental species (Szymura & Barton, 1986). Most of the phenomena referred

to as hybrid zones are in fact clines maintained by balance between dispersal and selection

against hybrids. Hybrid zones are usually stable in their characteristics

(Barton & Hewitt, 1989). The zone can move under the effect of external intervention.

This movement is oriented to the barrier inhibiting the gene flow and change of the allele

frequencies can be very fast (Piálek, 1992).

Two basic models of hybrid zones dispersal independent and dispersal dependent

(Barton & Hewitt, 1989) are distinguished. The first type (the ecotone model) arises when

hybrids occupy some intermediate habitat between the two parental habitats (Moore,

1977), which increases their fitness. Selection leads to a stable equilibrium within each

population there. Tension and mosaic hybrid zones diversify in accordance with two

different ways of how selection operates there.

A typical tension zone (Key, 1968) is maintained by a balance between dispersal

and endogenous selection against hybrids (Barton, 1979). Clines are narrow with sharp

transitions in allele frequency in the centre. The hybrids are less fit, due

to incompatibility of parental genotypes, and so the barrier against gene flow between

parental populations has a genetic basis there. An example of such hybrid dysfunction
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provides increased mortality of Bombina hybrids during embryonic and larval stage

of development or decreased fertility of males (Kruuk et al., 1999). This type of zone is not

maintained by a response to local environmental conditions, it can move from place

to place to minimize their width. Tension zones are often trapped in areas of low

population density, where they reach some local equilibrium, and then they can move

by some radical events such as extinction or recolonization. The fact that the clines have

similar shape and width across different transects (Szymura & Barton, 1991) document

their independence upon the environment.

Great environmental heterogeneity allowed distribution of different genotypes

in relation to certain habitat within the zone (Howard, 1986), which means that a barrier

to gene flow is here environmentally based. Such zones were named mosaic, because

the centre of the zone is created by a mosaic of genetically distant populations instead

of a smooth transition from one species to another as it is typical for tension zones.

The cline shape might reflect the local environments and its width is quite broad (Štefka,

2003). The zone is maintained by exogenous selection against hybrids, because both

parental species are well adapted to their favored habitat. Deviations from

Hardy-Weinberg equilibrium refer to assortative mating between adults of each species

(Kruuk, 1997), which might increase the probability of reinforcement (Cain et al., 1999).

1.3. Hybridizing in Bombina

Both European Bombina species are highly suitable for the studies of hybridization

and related events because while they are morfologicaly, anatomicaly, ecologicaly

and etologicaly sufficiently separated from each other, their genetical closeness still

enables their crossbreeding (Havelková, 1999).

The European fire-bellied toads, Bombina bombina and B. variegata hybridize

in narrow, stable zone maintained by selection and dispersal (Szymura, 1993). Strong

selection against hybrids is generated by hybrid dysfunction (Szymura & Barton, 1986)

[…]


26

5.2. Hybrid zones

The premise is that studying the hybrid zones can help understanding the mechanisms

of speciation. The only source of doubts in species classification with Bombina is the fact

that they are producing fertile hybrids (Piálek, 1992). According to Mayr (1963) the forms

with vicariation but without reproduction barriers should be classified as subspecies

Pracht (1987) argues that with regard to the hybridization between both species

the speciation wasn´t finished yet and proposes convertion to the semispecies

(populations with gene flow but limited). There are some arguments against this opinion,

for instance that the value of gene flow calculated in the work of Piálek (1992) excludes

the possibility of merging of both Bombina species due to a gene flow.

Parapatrically distributed forms remain distinct because they are adapted to different

environments, or because hybrids between them are less fit. However, both the direct

evidence of the close concordance of different characters leads us to believe that the latter

is more likely, and that most hybrid zones are in fact “tension zones”.

The “TR_M” transect detected by Štefka (2003) in South Bohemia fits better the

mosaic model than the tension one within all selected features. The environment

of a mosaic zone provides both parental habitats close to each other, so that selection

against hybrid genotype may perform on the habitats. The genetic character of “TR_M”

places it to the mosaic type too, that contrasts with the up to now opinion that the zone

in south bohemia is purely tension (Piálek, 1992; Horák, 1997).

5.3. Comparisons of methods

Hofman & Szymura (2007) analysed the variation at (mtDNA) and six allozyme loci

in two transects across a hybrid zone between the fire-bellied toads B. bombina

and B. variegata in southern Poland. The mtDNA cline was narrower than allozyme clines

in one transect and shifted to the B. bombina side in both. Cytonuclear associations were
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weak. Narrowed mtDNA clines could be a by- product of female demography and lowered

effective population size of mtDNA.

MtDNA can cross species boundaries more easily than nuclear genes both because it is

not directly linked to genes that are involved in reproductive isolation and because its

cytoplasmic location allows free recombination from its nuclear background

(Barton & Jones, 1983).

Alternatively, restricted mtDNA introgression is a likely result of negative epistasis

in recombinants argumented by environment-dependent selection because divergence

of Bombina mitochondrial and nuclear genomes is large. The shift of the mtDNA cline,

contrary to expectations from initial mating preferences and fecundity differences

between the species, suggests that on the B. bombina side of the zone hybrid females

with B. variegata mtDNA have a higher chance of leaving progeny (Hofman & Szymura,

2007).

Occasionally, sampled migrant males would not contribute their mtDNA

to the progeny. Patterns at uniparental sex markers, such as mtDNA or mammalian

Y chromosome, may be modified by their lower population size and unequal dispersal

of the sexes. The mtDNA cline shift towards the B. bombina side implies higher dispersal

of females carrying the B. variegata haplotypes. Narrowed clines may point to stronger

selection on a particular segment of the genome. The information content in compact

mitogenome is extremely high. Recently, the neutrality of mtDNA has been repeatedly

questioned (Hofman & Szymura, 2007).

Hybrid females with a B. variegata haplotype in B. bombina – like habitat would

thus have higher fitness than hybrid males, displacing the mtDNA cline to the B. bombina

side as observed in Polish transects by Hofman & Szymura (2007). Also heterozygotes

were more likely to carry B. bombina haplotypes. Experimental data are needed

to separate female dynamics and dispersal from the possibility of selection on mtDNA.
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The B. bombina haplotype was restricted to the north or north-east of the transect

in southern Poland (Hofman & Szymura, 2007), whereas the B. variegata haplotype was

present in the south or south-west, as expected from toad morphology and allozymes

(Szymura & Barton, 1986; 1991).

Significant proportions of mtDNA haplotypes of both species were revealed

at the centre of the zone studied by Hofman & Szymura (2007). However, in most

of the central samples, frequencies of B. variegata haplotypes exceeded frequencies

of B. variegata allozyme alleles. This asymmetry is also evident on the B. variegata side

of the zone, where no B. bombina mtDNA haplotypes were detected in samples

with significant frequencies of B. bombina allozymes. By contrast, on the B. bombina side,

B. variegata haplotypes were occasionally found on B. bombina nuclear background.

Despite extensive hybridization, no introgression of mtDNA has taken place outside

of the narrow zones (Szymura et al., 2000; Hofman & Szymura, 2007). Clines in mtDNA

are no wider, and are sometimes narrower, than clines at multiple unlinked allozyme loci

and morphological traits (Hofman & Szymura 2007).

The most important within the morphometric traits for the species distinction

turned out to be the length of femur and the pedal length (Horák, 1997). This result

differs from the previous studies (Piálek, 1992). However, that result confirmed the fact

that B. variegata vary from B. bombina with increased length of the hind limbs, that

should have higher adaptive value considering its more terrestrial way of life.

The dependence of the hybrid index and frequncy of the V allele (B. variegata) is

obvious from the regression line comparing morphologic and allozyme results, which

verify once again the correctness of using the ventral pigmentation of Bombina toads

as a reliable traits in the species detrmination (Havelková, 1999).

Broad interspecific correlation among morphology, allozymes and mtDNA types

in European fire-bellied toads argues that, despite continuous hybridization (interrupted
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perhaps during Pleistocene glacial maxima), little or no mtDNA introgression between

the species has occurred outside the narrow hybrid zones that separate these parapatric

species (Szymura et al., 2000).

6. Conclusions

I worked out the elaboration of literature summarizing the knowledge

of approaches how the hybrid zone of the fire-bellied toads Bombina bombina

and B. variegata was studied

I compared old and new methods, all of which have its advantages

and disadvantages

For further study of the hybrid zone lying south from České Budějovice I would

like to use analysis of microsatellites or mtDNA because of their accuracy

and frequent using with other authors, the disadvantage are the financial costs

Because the analysis of mtDNA gives narrower clines, I would also like to calculate

a morphological hybrid index to compare and eliminate the by- product of female

demography and lowered effective population size of mtDNA
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