Oponentský posudek bakalářské práce Heleny Dohnalové: **New methods for analyzing the hybrid zone of our fire-bellied toads (genus *Bombina*)**.

Ve své práci autorka shromáždila údaje studiím značného množství literárních pramenů a zejména v oblasti studia hybridních zón kuněk se jedná (až na jednu výjimku, viz statistické metody níže) o ucelený přehled.

Přes svou rozsáhlost na straně literatury kuněk práce trpí výrazným koncepčním nedostatkem, který spočívá právě v téměř výhradní orientaci na poznatky vztahující se k hybridizaci jen u jednoho modelového taxonu. Autorka si za jeden z hlavních cílů zcela správně stanovila hledání nových metod studia hybridizace u kuněk. Toho však nelze dosáhnout bez poohlédnutí se také někde jinde. Taxonů, které se v souvislosti s hybridizací dostaly do popředí zájmu, je daleko více. Stejně jako možností kam výzkum nasměřovat.

Téma výzkumu hybridních zón je širší než jen studium tvaru klíny, a volba metodiky studia pak závisí na konkrétních cílech výzkumu. Např., nebylo by na škodu pokusit se zhodnotit možnosti moderních genomických metod a jejich aplikaci na problematiku hybridních zón. Třeba studium rozdílů v expresi genů larvální stádií a dospělců u obou druhů kuněk pomocí microarrays, nebo alespoň aplikace AFLP na vystopování částí genomu které jsou pod největším selekčním tlakem by stálo za úvahu. Na druhou stranu, vzhledem k tomu že zmíněné metody v reálu představují metodicky a finančně náročné projekty, jejich pomínutí v bakalářské rešerži nemá zásadní vliv na metody, které autorka v závěru práce zvolila pro studium hybridní zóny na jihu Čech v nejbližší budoucnosti (mitochondriální DNA a mikrosatelity). Autorka se tak ale připravila o možnost nastínění budoucího studia hybridizace kuněk a posunu od prosté deskripce klinálních parametrů ke studiu adaptací, atd.

Za nedostačující ale považuji část věnovanou statistickým metodám (odstavec 3.7). Spokojit se rozhodně nelze s citací jediné metody, lineární regrese, která je jen suše následována konstatováním, že různí autoři používají různé metody. Ano, to je jistě pravda, ale jaké metody to jsou a k čemu se používají? Kvalitní statistický aparát je pro správnou interpretaci dat přinejmenším stejně důležitý jako metodika jejich sběru.

Práce je sepsaná anglicky, což je chvályhodný pokus a autorce jistě přinesl mnoho zkušeností. Úroveň jazyka má své rezervy, což je vzhledem k bakalářskému stupni studia autorky asi v pořádku. Neodpustím si ale komentář k názvu práce, který v angličtině zní značně křečovitě. Na místě autorky bych pro příště slovíčko „our“ buď úplně vypustil, nebo aspoň nahradil slovem „European“. Kdyby byla řeč o „našich“ (významově chápu jako „lokálních“) kuňkách v česky psané práci tak snad ještě budiž, ale v angličtině je to přinejmenším matoucí.

Závěrem, předloženou práci navrhuji k obhajobě a vzhledem k výše zmíněným nedostatkům hodnotím známkou 2 až 3.

V Č. Krumlově, 20. 01. 2010

Jan Štefka, PhD